XIII. Depuis longtemps, pères conscrits, nous vivons entourés des dangers et des pièges de la conjuration ; mais je ne sais par quelle fatalité tous ces crimes, longuement médités par la fureur et par

conjurationem nascentem non credendo ; quorum secuti auctoritatem multi, non solum improbi, verum etiam imperiti, si animadvertissem in hunc, dicerent factum esse crudeliter et regie. Nunc intelligo, si iste pervenerit in castra Malliana, quo interdicit, neminem fore tam stultum, qui non videat conjurationem factam esse, neminem tam improbum, qui non fateatur. Hoc autem uno interfecto, intelligo hanc pestem reipublicæ posse reprimi paulisper, non comprimi in perpetuum. Quod si ejecerit se, eduxeritque suos secum, et aggregaverit eodem ceteros naufragos collectos undique, non modo hæc pestis reipublicæ, tam adulta, verum etiam stirps ac semen omnium malorum exstinguetur atque delebitur.	la conjuration naissante en n'y croyant pas ; desquels ayant suivi l'autorité beaucoup, non-seulement de méchants, mais encore d'inexpérimentés, si j'avais sévi contre cet <i>homme</i> , diraient <i>cela</i> avoir été fait cruellement et en-roi (tyranniquement). Maintenant je sais, si cet <i>homme</i> parvient au camp de-Mallius où il se dirige, personne <i>ne</i> devoir être si insensé, qui ne voie (que de ne pas voir) une conjuration avoir été faite, personne si méchant, qui ne l'avoue (que de ne pas l'avouer). Mais celui-là seul tué, je sais ce fléau de la république pouvoir être arrêté quelque-temps non être étouffé pour toujours. Que si il a expulsé lui-même, et a emmené les siens avec lui, et a rassemblé là-même les autres naufragés recueillis de toutes parts, non-seulement cette peste de la république, si grandie <i>déjà</i> , mais encore la racine et la semence de tous les maux sera anéantie et sera détruits.
---	---

XIII. Etenim jamdiu,
patres conscripti,
versamur in his periculis
et insidiis conjurationis ;
sed, nescio
quo pacto,
maturitas
omnium scelerum
ac furoris veteris

XIII. En effet depuis longtemps,
pères conscrits,
nous vivons dans ces dangers
et ces embûches de la conjuration ;
mais, je ne sais
par quelle manière (comment),
la maturité
de tous les crimes
et de la fureur ancienne

noſtri conſulatus tempus erupit. Quod ſi ex tanto latrocinio iſte unus tolletur, videbimur fortasſe ad breve quoddam tempus cura et metu eſſe relevati ; periculum autem reſidebit, et erit incluſum penitus in venis atque in viſceribus reipublicæ. Ut sæpe homines ægri morbo gravi, quum æſtu febrique jaçantur, ſi aquam gelidam biberint, primo relevari videntur, deinde multo gravius vehementiusque afflictantur, ſic hic morbus, qui eſt in republica, relevatus iſtius pœna, vehementius, vivis reliquis, ingraveſcet.